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Hi)USE AMENDMENT 'tA" to H. P. 1419, L.D. 1837, Bill, 

"AN AC :\' to Enc(.urage Improvement in Fores t Growth by Creating a Me thod 

of Taxation &.sed upon the Productivi ty of Various Classes of Forest 

Lands. " 

Amend said Bill in section 6 by adding in that part 

designated "s 577" a new SUbsection 3 as follows: 

"3. Divtded ownership. In cases 01.' divided o\-mership 01.' land anq 

the timber and grass rights thereon, the assessor shall apportion 

the valuation 01.' J.he fares ~ land..,.,QE. the bas!;;! cf th') ...f'lir market 

values of the respective interests therein.' 

Further amend said Bill by striking out all of sections 7 and 

8 and inserting in place thereof the following: 

'Sec. 7. R. S., T. 36, §114l, amended. The first sentence of 

section 1141 of Title 36 of the Revised Statutes, as amended, is further 

amended to read as follows: 

Real estate not exempt, and not liable to be assessed in any town, may 

be-ta~ed-by-the-neg±sfatnre-for-a-jnst-proport±on-of-aff-state,-~oonty 

and-fore~try-d±str±~t-taxes-for-order±n~-the-st~te,-~u~nty-and-forebtry 

e~str~et-ta~e5-~~on-~ro~er~y-~±ab~e-to-be-asse5see-~n-towns shall be 

taxed at the. rate provided in section 451. 

Sec. 8. R. S. T. 36, §1142, amended. Section 1142 of Title 36 

of the Revised Statutes, as amended, is further amended to read as 

follows: 
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§1142. Determination of taxi list filed for public inspection 

\\':1en the real es ta te mentioned in sec tion 1141 is !.Q. 

asses::! ed ~ep-·,+a,.-e ~a-te.,-eel:Ul-ty-aRa.-fepee ~p,.-a.i&tpie-t- taJ£ee, the State 

Tax Assessor !3hall determine the ~pe~ept!eBate amount of' such taxes 

due from the owners of such real estate by applying the t;e~a} millage 

rate (:},f-aJ.J.-sl:lea-taxee against the valuatl.on as listed by the State 

Tax Assessor. The statements of the total tax due from each such 

owner shall be mailed as provided in section IlLS:. The State Tax 

Assessor shall make a list, using the last state valuation as 

established by him. Such list shall contain the total amount of aRY 

etate;-eel:lR-ty-aRa-Fepes~py-ais~piet taxes due from each owner of 

real estate mentioned in section 1141 and each owner of rights in 

publio reserved lots a:aa-saall-eeRtaiR-tBe-Millage-pate-~sea_!R __ 

aetePMiRiRg-tBe-~pe~ept!eaate-aMel:lRt-ef-taJ(es-a~e_~pem-8~ea-eW8epe. 

Such list shall be filed in the df'fice of' the State Tax Assessor on 

or before the first day of July of each year, and shall be available 

for r·.tblic in;~pection.f 

Further amend said Bill by inserting after section 8 the 

following sections: 

'Sec. 9. R. S., T. 36, §1144, repealed. Section 1144 of Title 

'36 of the Revised Statutes, as amended by section 4 of chapter 271 of 

the public laws of 1967, is repealed. 

Sec. 10. R. S., T. 36, §1145, amended. Section 1145 of Title 36 

of the Revised Statutes, as amended by section 5 of chapter 271 of the 

public laws of 1967, is amended to read as fo11m'1s: 
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§1145. Notice by mail; unknown owners; interest 

Wb.')n any s-1;a~e)"-eetffl1;y-a:I'Hi-fepestpy-El3:s,&piet; taxes ar(' 

asse~;1sed as p.:'ovided for in section 1142, the Sta te tax Assessor shall, 

on or before the first day of July thereafter, notify in wrlting the 

owners of real estate so assessed, by sending to each by mail at 

his last known address, a statement containing a brief description 

of the real ~state assessed, the date when payment is required, and 

the amount iB-teta:~ due from each such owner of all such st;ate~-ee~Bty , 

a:ne-~ep&etpy-eie1;piet taxes. vfuenever such taxes are assessed on a 

on a biennial basis, he shall send like statements of such taxes for 

the 2nd year of the biennium on or before the first day of July 

of such 2nd year. In case the owners of any such real estate are 

unknown, instead of sending the notices by mail he shall, on or 

before the first day of August, cause the lists of assessments on 

such real estate to be advertised in the state paper and in some 

newspaper, if any, published in the county in which the real estate 

lies, and shall cause like advertisement of the lists of such taxes 

for the following year to be made on or before trofirst day of August 

of that year. Such a statement or advertisement shall be sufficient 

legal notice of such assessment. ~e-8t;ate-~a~-AegeBeep-eaa±±-ma~} 

t~-ea:eft-eWBep-ep-eWRePB~-mak!H.g-a-wp!tte8-pe~~eet-taepeFop,-a-etate­

MeBt-eaewiBg-t;Be-ame~Bt-ef-eaea-st;at;e)"-ee~Rty-anEl-fepeBtPy-aietpiet 

t;a~-aseeeeea-eft-tae-peal-eeta1;e-ef-eHea-eWHep-ep-eWRepeT Such real 

estate is held to the state for payment of such etate~-ee~nty-a8~ 

Pepeetpy-aietriet taxes, with interest thereon at the rate of 6% 
per year to commence on October 1st upon the taxes for the year for 

which such assessment 5.9 made. Whenever such taxes are assessed on 
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a biennial basis, interest on taxes for the 2nd year of the biennium 

shall commence on October 1st of such 2nd year. 

Sec. 11. R. S., T. 36, §§1146 and 1147, additional. Title 36 of 

the Revised Statutes is amended by adding 2 new sections 1146 and 1147, 

to read as follows: 

§1146 Assessments repealed 

In. lieu of the assessments provided in the 2nd paragraph of 

section 1141, said amounts are appropriated from the General Fund. 

§1147. Unorganized territory 

The State Tax Assessor shall determine annually the state valua­

tion of property in the unorganized territory for each ~ounty, and 

shall multiply such valuation by the mill rate certified for each 

county pursuant to Title 30, section 254, which amounts are appropriated 

from the General Fund to be credited annually on the books of the State 

to the proper officer of each county as provided in section 342.' 

Further amend said Bill by renumbering section 9 to be section 12. 

Further amend said Bill by adding at the end the following: 

'Sec. 13. Effective date. This Act shall take effect on 

January 1, 1973, with the exception of section 6 which shall take 

effect 90 days after final adjournment of the regular session of the 

l05th Legislature.' 

Statement of Fact 

The purpose of this amendment is to make the technical amendments 

suggested by the State Tax Assessor. 
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The first amendment provides for the situation of divided owner-

ship of forest lands. 

The foD owing amendments, except for the last amendment, revise 

the provisions relating to the unorganized territory to make them 

consistent with the single property tax in place of the seven existing 

taxes. 

The final amendment makes the effective date consistent with 

legislation already enacted at this session. 

Filed by Mr. Ross of Bath. 

Reproduced and distributed under the dir.ection of the Clerk of 
the House. 

6/21/71 

(Filing No. H-493) 




